
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 388/17 DP-G  Belém, 16/05/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº.27521A/1, prorrogação de 
Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública HELIANA 
DENISE DA SILVA SENA, matrícula nº 3085287, no período de 
12/05/2017 a 10/07/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
        Subdefensor Público Geral

Protocolo: 179496
PORTARIA Nº. 385/2017 DP-G  Belém, 15/05/2017
O Subdefensor Pública Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. nº 9º, inciso I, da Lei 
Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 205809/2017-GAB, de  
15/05/2017
Considerando Laudo Médico nº 186259A/1, concluído 
pela “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir da 
data prazo determinada.
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº.186259A/1, o 
Defensor Público GLEDSON ANTONIO NASCIMENTO DINIZ, 
matrícula nº. 3084396, de acordo com o artigo. 82, declarando 
a “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir da data 
prazo determinado para o trabalho a contar de 07/04/2017, nos 
termos do art. 83 da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELIN0 
KOENIG
       Subdefensor Público Geral

Protocolo: 179489
PORTARIA Nº. 386/17 DP-G  Belém, 16/05/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 28545A/1, Licença para 
tratamento de saúde à Servidora Pública LIDIA MINOBU 
HINO, matrícula nº 54191501, no período de 21/03/2017 a 
15/04/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELIN0 
KOENIG
       Subdefensor Pública Geral

Protocolo: 179494

.

.

ERRATA
.

ERRATA da publicação de 18/05/2017, Protocolo 178890, 
DOE. 33.376, Processo n° 2015/387.176.
Onde se Lê: Vigência: 03/12/16 até 03/06/2018;
Leia-se: Vigência 03/12/16 até 03/12/2018.

Protocolo: 179474

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 034/2017
PROCESSO Nº: 2017/126.701 - DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 
08/2016 – ATA SRP Nº 05/2016 SEAD/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa APOLO COMERCIAL LTDA. 
EPP, CNPJ/MF nº 02.567.637/0001-90.
OBJETO: Fornecimento de forma eventual, de material 
descartável (copos), conforme necessidade da Defensoria 
Pública nos municípios de Marabá e Altamira.
DATA ASSINATURA: 16/05/2017
VALOR GLOBAL: R$ 13.463,30 (treze mil quatrocentos e 
sessenta e três reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.122.1447.8458
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339030
– Plano Interno (PI): 4210008458C
– GP Pará: 239057
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Luiz Humberto Piteira 
Gonçalves.
CPF/MF: 306.274.002-72,
ENDEREÇO DA EMPRESA: Trav. Almirante Wandenkolk, nº 27-
B, Umarizal, Belém/PA.
CEP: 66.055-030.
ORDENADORA: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e 
Avelino Koening – Subdefensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 179468

CONTRATO Nº: 036/2017
PROCESSO Nº: 2017/100.814 - DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 
04/2017 – DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa SEGUROS SURA S/A, 
CNPJ/MF nº 33.065.699/0001-27.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de cobertura securitária (seguro) de 430 (quatrocentos 
e trinta) estagiários atuantes na Defensoria Pública.
DATA ASSINATURA: 16/05/2017
VALOR GLOBAL: R$ 2.012,40 (dois mil doze reais e quarenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.122.1447.8459
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339039
– Plano Interno (PI): 4210008459C
– GP Pará: 239068
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Roberto Chateaubriand 
Filho
CPF/MF: 917.951.417-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida das Nações, nº 12.995, 2º 
e 4º andares, Brooklin Novo, São Paulo/SP.
CEP: 04.578-000
ORDENADORA: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e 
Avelino Koening – Subdefensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 179473
CONTRATO Nº: 035/2017
PROCESSO Nº: 2017/126.701 - DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 
08/2016 – ATA SRP Nº 05/2016 SEAD/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa IVRS COMÉRCIO EIRELI - 
EPP, CNPJ/MF nº 12.665.218/0001-44.
OBJETO: Fornecimento de forma eventual, de material de 
expediente conforme necessidade da Defensoria Pública.
DATA ASSINATURA: 16/05/2017
VALOR GLOBAL: R$ 3.754,50 (três mil setecentos e cinquenta 
e quatro reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.122.1447.8458
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339030
– Plano Interno (PI): 4210008458C
– GP Pará: 239057
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Ida Vanessa Silva 
Delgado Souza.
CPF/MF: 471.746.252-15,
ENDEREÇO DA EMPRESA: Br 316, Km 03, Rua do Fio, nº 442, 
Cidade Nova VI, Ananindeua/PA.
CEP: 67.140-060.
ORDENADORA: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e 
Avelino Koening – Subdefensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 179472
CONTRATO Nº: 033/2017
PROCESSO Nº: 2017/126.701 - DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 
08/2016 – ATA SRP Nº 05/2016 SEAD/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ALVES E SILVA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. EPP., CNPJ/MF nº 13.407.975/0001-80.
OBJETO: Fornecimento de forma eventual, de material 
descartável (copos), conforme necessidade da Defensoria 
Pública.
DATA ASSINATURA: 16/05/2017
VALOR GLOBAL: R$ 9.430,00 (nove mil quatrocentos e trinta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.122.1447.8458
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339030
– Plano Interno (PI): 4210008458C
– GP Pará: 239057
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Thiago Silva Alves
CPF/MF: 898.998.902-78,
ENDEREÇO DA EMPRESA: Passagem Edízia, nº 233, 
Castanheira, Belém/PA.
CEP: 66.645-125
ORDENADORA: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e 
Avelino Koening – Subdefensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 179466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 897/17-DPG, 10/05/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luana Rochelly Miranda Lima Pereira, mat. 5896004, 
cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 179133

PORTARIA Nº 898/17-DPG, 10/05/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Sarah Igreja da Silva, mat. 5868335, cargo Servidora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8459
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 179135

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Convênio n° 015/2017/TJ/PA// Partes: TJ/PA 
e a Sociedade Educacional Ideal LTDA //CNPJ.: 02.696.435/0001-
48//: Onde se lê Convênio nº 012/2017-TJPA, Leia - se: Convênio 
nº 015/2017-TJPA. DOE nº 33372 de 12/05/2017.

Protocolo: 179144

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 25/2017/TJPA // Partes: TJPA e ESCOLA 
SALESIANA DO TRABALHO// CNPJ/MF 04.373.163/0050-59// 
Objeto do contrato: doação de bens inservíveis // Processo: 
PA-EXT 2017/01248// Modalidade de Licitação: Dispensa art. 
17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: 
R$ 59.695,10// Data da assinatura do contrato: 16/05/2017// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração.

Protocolo: 179163

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 090/2014/TJ-PA//
Partes: TJPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 02.650.833/0001-23// Objeto: contratação 
de empresa especializada para Prestação de Serviços de 
Vigilância e Segurança Armada nos prédios deste Tribunal de 
Justiça localizados na capital e no interior deste Estado, pelo 
período de 12 meses.// Objeto do aditivo a pactuação de 
preços em virtude da Convenção Coletiva 2017/2018 visando 
a manutenção do equilíbrio econômico fi nanceiro do contrato 
retroagindo os efeitos a 01 de janeiro de 2017 e o reajuste do 
valor do contrato em virtude do vale transporte// Valor do aditivo: 


